
 1   

           COMUNE DI SISSA TRECASALI 

                         Provincia di Parma 

  

         
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 18  
 

in data: 20/02/2017  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "PIANO DELLA LUCE" AI SENSI DELLA L. R. N. 

19/2003 "NORME IN MATERIA DI RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO 

LUMINOSO E DI RISPARMIO ENERGETICO"  
 

 

             L’anno duemiladiciassette addi venti del mese di febbraio alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta ordinaria i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 

 

N. Nominativo  N. Nominativo  

1 BERNARDI NICOLA Presente 8 MEO GABRIELLA Assente 

2 CONSIGLI PAOLO Presente 9 GAIBANI MASSIMINO Presente 

3 FOGLIA MAURO Presente 10 MORENI MARCO Presente 

4 ZANICHELLI IGINO Presente 11 RAGAZZINI ANDREA Presente 

5 TRIDENTE TIZIANA Presente 12 DERLINDATI MICHELA Presente 

6 GAIBAZZI PATRIZIA Presente 13 STORCI MARIA MARGHERITA Presente 

7 LOMMI PAOLO Presente    

  

      Totale presenti 12  

      Totale assenti  1  

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Felice Antonio Pastore il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Nominati Scrutatori i Consiglieri: CONSIGLI PAOLO, LOMMI PAOLO, RAGAZZINI 

ANDREA 
 



 2   

In prosieguo di seduta il Dott. Nicola Bernardi introduce l’argomento posto all’ordine del 

giorno. 



 3   

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che gli strumenti urbanistici disciplinanti il territorio comunale sono quelli 

afferenti ai disciolti Comuni di Sissa e Trecasali; 

 

DATO ATTO in particolare che: 

- il Regolamento Urbanistico Edilizio (R.U.E.) del disciolto Comune di Sissa è stato approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 08/06/2004 e successivamente 

assoggettato a diverse varianti parziali, l’ultima delle quali è stata approvata mediante 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2013; 

- la variante generale del Piano Regolatore Generale (P.R.G.) corrispondente al territorio 

dell’ex Comune di Trecasali è invece stata adottata mediante deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 59 del 19/12/1994, osservata e controdedotta con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 28 del 16/11/1995 ed approvata con modifiche mediante deliberazione di Giunta 

Provinciale n. 851/3 del 24/09/1997, successivamente assoggettata a numerose varianti 

parziali, l’ultima delle quali, denominata “Dicembre 2013”, è stata approvata dal Comune di 

Sissa Trecasali con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 29/12/2014;  

 

PRESO ALTRESI’ ATTO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 12/01/2017 è stata recentemente adottata, ai 

sensi dell’art. 33 della L.R. n. 20/2000 e s.m.i., una variante non sostanziale al Regolamento 

Urbanistico Edilizio (R.U.E.) del disciolto Comune di Sissa; 

- alla stessa data, mediante deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 12/01/2017, è stata 

invece adottata, ai sensi dell’art. 43 comma 5 della L.R. n. 20/2000 e s.m.i., la traduzione del 

vigente Piano Regolatore Generale (P.R.G.) del disciolto Comune di Trecasali in P.S.C., 

P.O.C. e R.U.E., con contestuale adozione di varianti non sostanziali; 

 

CONSIDERATO che: 

- la Regione Emilia Romagna si è dotata di strumenti di pianificazione (il Piano energetico 

regionale con i relativi piani di attuazione) per promuovere da un lato la riduzione dei 

consumi energetici e, da un altro lato, per favorire la produzione di energia da fonti 

rinnovabili; 

- il settore edilizio gioca un ruolo di primo piano per il raggiungimento degli obiettivi di 

riduzione dei consumi energetici e, all’interno di esso, anche le infrastrutture urbane (prima 

fra tutte la pubblica illuminazione) assumono grande rilevanza per promuovere iniziative 

finalizzate al risparmio energetico; 

- mediante l’entrata in vigore della Legge Regionale n. 19 del 29 settembre 2003, avente ad 

oggetto “Norme in materia di riduzione dell'inquinamento luminoso e di risparmio 

energetico", si era inteso favorire la riduzione dell'inquinamento luminoso e dei consumi 

energetici individuando le responsabilità in capo ai comuni fra le quali è da evidenziarsi 

quella riferita all’obbligo di adeguare il regolamento urbanistico edilizio (RUE) alle 

disposizioni della legge; 

- attraverso la successiva deliberazione n. 1688 del 18 novembre 2013, la Giunta Regionale ha 

approvato la nuova direttiva per l’applicazione dell’art. 2 della citata L.R. 19/2003 con le 

precise finalità di: 

 indicare i criteri sulla base dei quali Province e Comuni definiscono l'estensione delle 

zone di protezione dall'inquinamento luminoso nell'intorno degli osservatori; 

 definire le modalità di redazione e progettazione di tutti i nuovi impianti di illuminazione 

esterna, pubblica e privata;  

 definire gli impianti di illuminazione per i quali e concessa deroga; 



 4   

 fornire indirizzi di buona amministrazione e di progettazione finalizzati a conseguire un 

significativo risparmio energetico ed economico, attraverso la riqualificazione degli 

impianti esistenti; 

- nel definire i compiti in capo ai Comuni per dare attuazione alla suddetta direttiva, viene 

evidenziata la necessità di dare corso ad alcune azioni, tra cui il recepimento delle zone di 

protezione dall’inquinamento luminoso e l’adeguamento del R.U.E. mediante la 

predisposizione di un apposito “Piano della Luce”; 

 

DATO ATTO che il “Piano della Luce”: 

- si configura quale strumento di pianificazione che consente un più razionale sviluppo delle 

reti dell’illuminazione pubblica, la cui visione globale permette di raggiungere un’immagine 

coordinata ed armonica dei centro urbani;  

- rappresenta uno strumento di pianificazione e verifica e pertanto, pur avendo caratteristiche di 

un progetto di massima che configura l’assetto futuro degli impianti di illuminazione e 

stabilisce le direttive ed i vincoli necessari per attuarlo, non può in alcun modo sostituirsi agli 

strumenti progettuali definiti dalle normative vigenti in materia di “Lavori Pubblici”; 

- deve contenere, indicativamente, i seguenti capitoli:  

 inquadramento territoriale;  

 censimento stato di fatto;  

 classificazione illuminotecnica del territorio;  

 pianificazione degli interventi di adeguamento/sostituzione/manutenzione;  

 valutazione economiche  

- contiene inoltre le informazioni di base per dotare di intelligenza la rete dell'illuminazione 

pubblica con connettività e sensoristica di vario tipo ai fini dello sviluppo delle smart city;  

 

RICHIAMATI i contenuti della deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 24/10/2016 

mediante la quale venivano adottati, ai sensi della L.R. 19/2003, secondo le procedure di cui all’art. 

33 della L.R. 20/2000 e s.m.i. ed agli artt. 14 e 15 della L.R. 47/1978 e s.m.i. nel loro testo ultimo 

vigente, gli elaborati inerenti il “Piano della Luce” ed i relativi allegati, predisposti, per conto 

dell’Amministrazione Comunale di Sissa Trecasali, da R.DS Studio Tecnico Associato, acquisiti 

agli atti con Prot. n. 11647 del 07/10/2016;  

 

CONSIDERATO che: 

- al riguardo sono stati esplicati gli adempimenti di deposito e pubblicazione previsti dalle 

normative vigenti mediante pubblicazione del relativo avviso di deposito sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Emilia - Romagna (B.U.R.) n. 359 del 30/11/2016, oltre che all’Albo 

Pretorio e sul sito internet del Comune di Sissa Trecasali; 

- durante il periodo di deposito e pubblicazione non è pervenuta, all’Amministrazione 

Comunale di Sissa Trecasali, alcuna osservazione in merito; 

 

PRESO ATTO che il Settore V – Pianificazione Territoriale ed Ambientale, SUAP del 

Comune di Sissa Trecasali, con nota Prot. n. 1090 del 25/01/2017, ha comunicato di approvare 

positivamente, secondo i dettami di cui alla L.R. n. 7/2004 e s.m.i. ed alla deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1191/2007, la fase di pre – valutazione d’incidenza ambientale inerente il “Piano della 

Luce”; 

 

CONSIDERATO che:  

- per l’adozione della variante al Regolamento Urbanistico Edilizio (R.U.E.) occorre applicare 

le procedure di cui all’art. 33 della L.R. 20/2000 e s.m.i. ; 

- l’adozione della variante alle Norme Tecniche di Attuazione (N.T.A.) del Piano Regolatore 

Generale (P.R.G.) è invece assoggettata alle procedure previste dagli artt. 14 e 15 della L.R. 



 5   

47/1978 e s.m.i. nel loro testo ultimo vigente, validati dall’applicazione dell’art. 41 comma 4 

della L.R. 20/2000 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATI i contenuti dei riferimenti normativi di seguito elencati: 

- la L.R. 47/1978 e s.m.i.; 

- la L.R. 20/2000 e s.m.i.; 

- la L.R. 19/2003; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del V Settore - Pianificazione Territoriale ed 

Ambientale, SUAP - ing. Paola Delsante ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla 

regolarità tecnica, in allegato; 

 

VISTO il seguente parere di regolarità contabile reso dal Responsabile del III Settore – Servizi 

Finanziari – dr.ssa Rosanna Storci, ai sensi del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.: “parere non dovuto”; in 

allegato; 

 

CON votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE ai sensi della L.R. 19/2003, secondo le procedure di cui all’art. 33 della 

L.R. 20/2000 e s.m.i. ed agli artt. 14 e 15 della L.R. 47/1978 e s.m.i. nel loro testo ultimo vigente, 

gli elaborati inerenti il “Piano della Luce” ed i relativi allegati, predisposti, per conto 

dell’Amministrazione Comunale di Sissa Trecasali, da R.DS Studio Tecnico Associato, acquisiti 

agli atti con Prot. n. 11647 del 07/10/2016;  

 

DI DARE ATTO che il “Piano della Luce” approvato costituisce variante integrativa ai 

seguenti strumenti urbanistici vigenti del Comune di Sissa Trecasali: 

- al Regolamento Urbanistico Edilizio (R.U.E.) vigente del disciolto Comune di Sissa 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2013; 

- alle N.T.A. del vigente Piano Regolatore Generale (P.R.G.) dell’ex Comune di Trecasali 

approvate dal Comune di Sissa Trecasali con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 

29/12/2014; 

 

DI DARE ATTO che il “Piano della Luce” approvato è regolamentato  

- all’art. VI.6 delle Norme tecniche della variante al RUE del disciolto Comune di Sissa 

recentemente adottata dal Comune di Sissa Trecasali con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 3 del 12/01/2017, pertanto applicabile in “misura di salvaguardia”; 

- all’art. 71bis delle Norme tecniche del RUE derivante dalla traduzione del P.R.G. dell’ex 

Comune di Trecasali recentemente adottata dal Comune di Sissa Trecasali con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 6 del 12/01/2017, quindi applicabile in “misura di salvaguardia”; 

 

DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Leg.vo 33/2013 disponendo la pubblicazione 

sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 

 

Provvedimento Deliberazione di Consiglio Comunale n.  del   

Oggetto Approvazione del “Piano della Luce” ai sensi della 

L.R. n. 19/2013 “Norme in materia di riduzione 



 6   

dell’inquinamento luminoso e di risparmio energetico” 

Contenuto Approvazione del “Piano della Luce” ai sensi della 

L.R. n. 19/2003 “Norme in materia di riduzione 

dell’inquinamento luminoso e di risparmio energetico” 

secondo le procedure di cui all’art. 33 della L.R. 

20/2000 e s.m.i. ed agli artt. 14 e 15 della L.R. 47/1978 

e s.m.i. nel loro testo ultimo vigente 

Eventuale spesa prevista / 

Estremi principali dei documenti 

contenuti nel fascicolo del provvedimento 

Elaborati “Piano della Luce” e relativi allegati 

 

DI DICHIARARE, per l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile, a seguito di separata unanime favorevole votazione, resa per alzata di mano dai n. 11 

Consiglieri presenti e votanti, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

 

  

 



 7   

 

Letto Approvato e sottoscritto: 

 

 IL  Sindaco  IL Segretario Comunale    

 Nicola Bernardi  Felice Antonio Pastore  

 

 


